
 Отдел образования  

администрации города Полярные Зори 

 с подведомственной территорией 

               Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение      

города Полярные Зори «Детский сад №5» 

 

ПРИКАЗ 

 

19. 11 2021 г.                                             № 166 

 

Об утверждении Положения о языке обучения и воспитания в МБДОУ №5 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Устава МБДОУ №5  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить   Положение о языке обучения и воспитания в МБДОУ №5 

2. Разместить Положение о языке обучения и воспитания в МБДОУ №5 на официальном    

сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Считать утратившим силу приказ от 30.01.2015 г № 22 об утверждении «Положения о 

языках образования в МБДОУ ЦРР-д/с №5» 

 4.. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая МБДОУ №5                                                                М.В. Котова                                                                                                                 

  



СОГЛАСОВАНЫ 

Педагогическим советом 

МБДОУ №5 

(протокол от 23.09.2021 № 1) 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом заведующей МБДОУ№ 5 

от 19.11.2021 № 166 

________________ М.В. Котова 

СОГЛАСОВАНЫ 

Советом родителей 

МБДОУ № 5 

(протокол от 24.09.2021 № 1) 

 

 

Положение 

о языке (языках) обучения и воспитания в МБДОУ №5 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее – положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», уставом муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Полярные Зори «Детский сад №5»  

(далее – МБДОУ №5). 

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования. 

2. Язык (языки) обучения 

2.1. Образовательная деятельность в детском саду осуществляется на русском языке, если 

настоящим Положением не установлено иное.. 

2.2. Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в МБДОУ №5, 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования. 

2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников 

образовательных отношений детский сад вправе организовать обучение детей 

иностранным языкам. 

3. Организация образовательной деятельности  

3.1. Преподавание и изучение в МБДОУ №5 проходит в соответствии с основной 

образовательной программой дошкольного образования, установленными режимом дня и 

расписанием непрерывной образовательной деятельности. 

3.2. Преподавание и изучение в МБДОУ №5 проходит в соответствии с основной 

образовательной программой дошкольного образования, установленными режимом дня и 

расписанием непрерывной образовательной деятельности. 

3.3. Содержание образования определяется основной образовательной программой 

дошкольного образования. 



3.4. В детском саду создается необходимое количество групп для раздельного изучения 

обучающимися, а также преподавания на русском языке. 

3.5. Воспитатели детского сада в свободное от образовательной деятельности время в 

течение времени пребывания детей в детском саду создают условия для общения 

воспитанников между собой и с воспитателями вне зависимости от того, в какой группе 

обучается ребенок. 

3.6. Мероприятия, проводимые детским садом, организуются на русском языке в 

зависимости от их цели, тематики, целевой аудитории и т. п. 


		2021-11-25T17:45:37+0300
	МБДОУ № 5
	Подпись документа




